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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi moderních způsobů varování a informování obyva-

telstva. Teoretická část definuje základní pojmy, platnou legislativu dané oblasti

a stanovuje odpovědnost za varování obyvatel. Dále popisuje jednotný systém varování

a vyrozumění, který je považován za primární způsob varování obyvatel před hrozící

či probíhající mimořádnou událostí a jeho moderní podoby a trendy. Praktická část analy-

zuje způsoby varování a informování ve městě Vyškov a výhled do budoucna. Je zaměřena

též na vyhodnocení dotazníkového šetření, kde byly prověřeny znalosti občanů města

v oblasti integrovaného záchranného systému a varování obyvatelstva.
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ABSTRACT

My bachelor thesis deals with the possibilities of modern ways of warning and informing

the population. The theoretical part defines the basic terms, valid legislation of the given

issue and determines the responsibility for warning the population. Further, I describe

a unified system of warning and notification, which is considered the primary way of war-

ning residents of impending or ongoing extraordinary incident and its modern forms and

trends. The practical part analyzes ways of warning and informing in the city Vyškov and

the vision for the future. The work is also focused on the evaluation of the questionnaire,

where the knowledge of citizens in the area of the integrated rescue system and the war-

ning of the population were verified.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou Moderní způsoby varování a informování osob před

hrozícím nebezpečím na území města Vyškova.

Svět, který nás obklopuje, je plný nástrah, rizik a různých hrozeb. Každou vteřinou hrozí

kdekoli na planetě riziko vzniku mimořádných událostí, které mají neblahý vliv ať už na

život a zdraví člověka samotného, tak i na materiální a kulturní hodnoty. Zle si s námi za-

hrává matka příroda, ani samotný člověk není neomylný a nechtěnou chybou může způso-

bit nějakou zkázu. V poslední době se rozmáhá cílené lidské chování za účelem způsobit

škodu na majetku nebo ztráty na životech. V neposlední řadě může selhat nějaký technický

prvek.

Převážnou většinu mimořádných událostí nelze s jistotou předvídat. Naší největší zbraní

proti nepřízni osudu je připravenost na tyto situace a s tím spojené perfektně informované

obyvatelstvo. Varování a informování obyvatel je úkolem státu. Tuto službu pro veřejnost

si platíme ze svých daní. Včas varovaný a dobře informovaný občan je základem pro

zvládnutí krizové situace. Mělo by být v zájmu každého z nás mít aspoň nějaké povědomí

jak se v určité situaci zachovat. Pokud máme relevantní a včasné informace, napomáhá

to správným rozhodnutím a tím se markantně zvyšuje šance na ochranu majetku a života.

Tato bakalářská práce se zabývá moderními způsoby varování a informování obyvatel

na území obce, kde žiji. V teoretické části popíši základní pojmy, vyjmenuji platnou le-

gislativu týkající se této problematiky a rozeberu možnosti moderních způsobů varování a

informování. Pramenem mých informací je odborná literatura a především internet.

V praktické části bude mým cílem prostudovat způsoby varování a informování přímo

v mém rodném městě, zhodnotit tyto způsoby a případně navrhnu možná opatření a vylep-

šení. Provedu též průzkum základních znalostí mých spoluobčanů formou dotazníku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE

Abychom se v daném tématu správně orientovali, vybral jsem několik základních pojmů

a provedu jejich charakteristiku.

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidačních prací.[1]

Mimořádná událost (dále jen „MU“) je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo ži-

votní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.[2]

Likvidačními pracemi činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událos-

tí.[2]

Varování obyvatelstva lze definovat jako souhrn technických a organizačních opatření

zabezpečujících včasné upozornění obyvatelstva orgány veřejné správy na hrozící nebo

nastalou mimořádnou událost, kdy se předpokládá realizace opatření na ochranu obyvatel-

stva a majetku.[2]

Vyrozumění je souhrn technických a organizačních opatření, která zabezpečují předávání

informací o hrozící nebo už existující mimořádné situaci orgánům krizového řízení, práv-

nickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám určeným havarijním či krizovým plá-

nem.[2]

Informování je souhrn technických, organizačních a provozních opatření k předání zpráv

obyvatelstvu a dalším cílovým skupinám o možném vzniku mimořádné události, nebo

o vývoji a přijímaných opatřeních k ochraně životů, zdraví, majetku a životního prostředí

při nastalé MU.[3]

Koncový prvek varování (dále jen „KPV“) je technické zařízení schopné vydávat varov-

ný signál např. siréna.[4]

Koncový prvek vyrozumění (dále jen „KVP“) je technické zařízení schopné předat in-

formaci orgánům krizového řízení, např. mobilní telefon a pager.[4]

Varovný signál je stanovený způsob akustické aktivace koncových prvků varování obyva-

telstva před hrozící nebo nastalou MU.[4]
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Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví

a majetku.[2]
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2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Má-li být jakákoliv organizace úspěšnou, musí být řízena, mimo jiné kvalitními a správně

vytvořenými právními normami. Řešená problematika je vázána velkým množstvím záko-

nů, vyhlášek a nařízení vlády, které stanovují a nastavují jednotný systém varování a vyro-

zumění (dále jen „JSVV“) tak, aby fungoval spolehlivě a bezpečně.

➢ Zákon č. 110/1998 Sb., ústavní zákon ze dne 2. dubna 1998 o bezpečnosti České Re-

publiky

➢ Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zá-

konů

➢ Zákon č. 240/2000 Sb., ze dne 28. června 2000 o krizovém řízení a o změně některých

zákonů (krizový zákon)

➢ Zákon č. 241/2000 Sb., ze dne 29. června 2000 o hospodářských opatřeních pro krizové

stavy a o změně některých souvisejících zákonů

➢ Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů

➢ Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR

➢ Zákon č. 374/2011 Sb., o Zdravotnické záchranné službě

➢ Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České Republiky a o změně

některých zákonů

➢ Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva

➢ Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

IZS

➢ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU ze dne 4. července 2012 o kont-

role nebezpečí závažných havárií s přítomností nebezpečných látek a o změně a následném

zrušení směrnice Rady 96/82/ES
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3 OCHRANA OBYVATELSTVA, TYPOLOGIE NEBEZPEČÍ

A HROZEB

Plnění úkolů v oblasti plánování, organizování a výkonu činností za účelem zamezení

vzniku, zajištění připravenosti na mimořádné události a krizové stavy a jejich řešení, zajiš-

ťuje ochrana obyvatelstva. Ochrana obyvatelstva plní také úkoly civilní obrany. Jde tedy

o úkoly související s ochranou života, zdraví, majetku a životního prostředí při mimořád-

ných událostech a krizových situacích jak vojenského, tak nevojenského charakteru.[5]

Ochrana obyvatelstva, jako pojem, jak již bylo napsáno výše, je vymezen v zákoně

239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a je prováděn vyhláškou 380/2002 Sb.

k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. Současně platí Koncepce ochrany oby-

vatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030, která byla schválena Usnesením vlády

ČR č. 805 ze dne 23. října.

Možné typy MU:

Kategorie nebezpečí Typy nebezpečí

N
at

u
ro

g
en

n
í

Abiotické

Dlouhodobé sucho

Extrémně vysoké teploty

Přívalová povodeň

Vydatné srážky

Extrémní vítr

Povodeň


[…]


výstraha“, tak vám to stejně moc neřekne. Máte se zabarikádovat ve sklepě? Nebo vylézt

na nejvyšší bod? Velkým pomocníkem jsou místní rozhlasy. Téměř všichni obyvatelé na-

šeho města jsou pokryti rozhlasovým signálem a dostali by po tónu sirény verbální infor-

maci co se děje a co mají dělat. Nehledě na to, že když by zazněl varovný tón, tak většina

populace ví, že si má zapnout rádio, nebo televizní kanál ČT24.
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14 ZHODNOCENÍ, NÁVRHY A OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ

Při psaní této bakalářské práce, při rozhovorech se spoluobčany, při rozhovoru s panem

Bc. Ondřejem Metelkou, DiS., při e-mailových komunikacích s velitelem vyškovského

HZS panem majorem Ing. Petrem Poláčkem a s vedoucím pracoviště POKŘ panem majo-

rem Bc. Antonínem Kremličkou jsem zjistil, že město Vyškov i jeho obyvatelé jsou

na různé MU připraveni velmi dobře.

Vyškovské obyvatelstvo má poměrně dobrý přehled v této problematice, čehož je důkazem

moje dotazníkové šetření. Nicméně nedoporučuji usnout na vavřínech. Stále jsou v pově-

domí občanů jisté mezery, které je třeba zacelit.

Mezi moje návrhy a opatření, jak zlepšit informovanost a povědomí obyvatel patří napří-

klad informovat obyvatele formou letáků a brožur, jak už tomu bylo před deseti lety. Dále

bych doporučil články s touto tématikou v místních tiskovinách, jako je Region a Vyškov-

ský zpravodaj, které dostávají pravidelně všichni obyvatelé Vyškova bezplatně do svých

poštovních schránek. Dále doporučuji vyvěsit informativní tabule do škol a do čekáren

u lékařů. Tam je člověku mnohdy dlouhá chvíle a začte se do takových věcí, které by nikdy

nečetl.

Co se týče JSVV, rozhodně chválím záměr vedení města spustit systém varovných SMS.

Tento systém se mi zdá naprosto nejlepší. Přeci jen většina populace má svůj telefon neu-

stále u sebe a statistiky naznačují, že obdrženou SMS si příjemce do několika vteřin přečte.

Mezi nesporné výhody tohoto systému patří bleskurychlost rozeslání zpráv a dále také to,

že může být varována jen určitá skupina lidí, například část obce, nebo ulice.

A v neposlední řadě také to, že jsou informováni i občané, kteří se nenacházejí právě

v místě svého bydliště. Toto se dotazovaným hodně líbilo. Chtěli by být informováni o tom

co se děje v místě jejich bydliště i když jsou třeba na služební cestě (samozřejmostí je při-

jetí SMS i v zahraničí). Já osobně se k této službě pro obyvatele po jejím spuštění ihned

přihlásím a budu jejím propagátorem. Dále doporučuji varovat a informovat obyvatele

i přes Facebook. Je založena oficiální skupina s názvem Město Vyškov, která má přes 1700

sledujících, což je poměrně vysoké číslo a tento moderní komunikační kanál by neměl být

opomíjen.

Ještě si pohrávám s nápadem na vytvoření aplikace pro mobilní telefony. Šlo by o jedno-

duchou oficiální aplikaci našeho města, kde by si uživatelé mohli přečíst různé novinky,

výsledky ze zasedání městské rady, rozpisy sportovišť, kulturní a společenské akce, úřední
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hodiny na úřadech a mnoho a mnoho dalších užitečných informací. Součástí této aplikace

by byla možnost provádět varování a informování uživatelů. Aplikace by pracovala

na podobné bázi, jako například aplikace určené pro vrcholné sportovní akce. Používala

by podobný zdrojový kód jako třeba aplikace pro MS v hokeji, kde se uživatel nainstalo-

vané aplikace dočte různé informace. Tyto informace však musí sám aktivně vyhledávat.

Ovšem součástí aplikace je i segment vyskakovacích oken, kdy je uživatel v reálném čase

upozorňován na vstřelený gól. Přesně takto si aplikaci představuji. Při jakékoli nenadálé

události by byl uživatel upozorněn zvukovým tónem a mohl by si přečíst obsah varovné

zprávy. Majitel takové aplikace by se nemusel nikde registrovat, jak to vyžaduje systém

varovných SMS. Stačila by pouhá několikavteřinová instalace.

Všechny své návrhy jsem konzultoval s panem Bc. Ondřejem Metelkou, DiS., který tyto

návrhy zpracuje a bude je prezentovat na poradě s panem starostou.
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ZÁVĚR

Dnešní přemodernizovaný a přetechnizovaný svět stále skýtá velké množství negativních

jevů, které dokážou zle potrápit naše bytí. Ať už se jedná o přírodní pohromy, technologic-

ké havárie, dopravní nehody apod., musí být naše společnost připravena těmto MU čelit,

chránit majetek a životy obyvatel. V zásadě včas varovaný a správně reagující člověk,

je v boji s MU velkou výhodou.

Ke včasnému varování a informování obyvatel nám slouží JSVV, který je předmětem této

bakalářské práce. Při psaní této práce jsem se v teoretické části soustředil na vymezení

základních pojmů, platné legislativy týkající se tohoto oboru a charakteristiky tohoto pro-

blému včetně moderních trendů. V praktické části jsem se pak již zaměřil na způsoby va-

rování a informování obyvatel v konkrétním městě. Tímto městem je mé rodné město

Vyškov. Po rozhovorech s fundovanými odborníky mého města jsem provedl analýzu pou-

žívaného systému varování a informování obyvatel, provedl jsem také prověření znalostí

místních obyvatel v dané problematice formou dotazníku a v závěru jsem navrhl přijmout

některá opatření, která by mohla zlepšit informovanost obyvatel o hrozících či probíhají-

cích MU.
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