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Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Moderní způsoby varování a informování osob před hrozícím

nebezpečím na území města Vyškov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je velmi dobře systémově pojata a má své opodstatnění v praxi města

Vyškov.

Vyjádření práce je správně vymezováno a obsahuje řadu významných problémů k řešení a je

dobře konzultováno s vedoucím práce a jeho některými zkušenostmi v této oblasti. Postrádám

zde výraznější teoretický rozbor odpovídající modernímu pojetí sociálně technického řešení

moderními bezpečnými prostředky opatřenými moderním inteligentním řízením pro

budoucnost.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak bude bezpečný systém varování v moderním pojetí informačních a kybernetických

válkách?

2. V čem vidíte přínos své práce pro trvalé vzdělávání sociálního systému regionu

v kyberprostoru bezpečnosti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně